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	Compartimentele analizei impactului

	1. Definirea problemei

	a) Determinați clar şi concis problema şi/sau problemele care urmează să fie soluţionate

	1) Risc sporit pentru răspândirea Tulburărilor prin deficiență de iod în rândul populației. 
2) Cadrul normativ existent nu prevede posibilitatea re-ambalării sării iodate, fapt ce stimulează consumul sării neiodate în detrimentul celei iodate din cauza diferenței de preț. 
3) Neîndeplinirea obiectivului Programului Național privind alimentația și nutriția pentru anii 2014-2020 (HG 730/2014) de asigurare a importului şi plasării pe piaţă a cel puţin 90% de sare alimentară adecvat iodată. 
4) Consumul ridicat de sare în rândul populației, care este principalul factor de risc pentru hipertensiunea arterială și care afectează peste 40% din populație.
 

	b) Descrieți problema, persoanele/entităţile afectate și cele care contribuie la apariția problemei, cu justificarea necesității schimbării situaţiei curente şi viitoare, în baza dovezilor şi datelor colectate și examinate

	1) Risc sporit pentru răspândirea Tulburărilor prin deficiență de iod în rândul populației.     

    Republica Moldova este o zonă endemică săracă în iod, care se conține în cantități extrem de mici în mediul înconjurător (sol, produse agricole, ape potabile. Utilizarea sării fortificate cu iod, ca cel mai accesibil și mai ieftin produs alimentar care să reducă deficienţa de iod în populaţie, este prevăzută în Hotărîrea Guvernului nr.730 din 08.09.2014 cu privire la aprobarea Programului naţional în domeniul alimentaţiei şi nutriţiei pentru anii 2014-2020 şi Planului de acţiuni pentru anii 2014-2016 privind implementarea Programului national (Monitorul Oficial nr.270-274/779 din 12.09.2014), obiectivul specific 8 - Atingerea, pînă la 1 ianuarie 2017, a excreţiei iodului în urină la nivelul de 100-200 µg/l la copiii de 7-12 ani şi de 150-250 µg/l la femeile gravide şi menţinerea durabilă a acesteia. Aportul alimentar redus în iod, condiţionat de  deficienţa naturală a iodului în factorii de mediu afectează ireversibil creierul pe parcursul dezvoltării intrauterine a fătului, copilului, care are ca urmare retardul mintal, pierderi intelectuale la nou-născuţi, diverse afecţiuni neurologice, guşă, incapacităţi, creştere a mortalităţii fetale, neonatale şi infantile, şi alte tulburări, denumite cu un termen comun - tulburări prin deficit de iod (TDI). 

Conform estimărilor, din cei aproximativ 36 de mii de nou-născuţi în Republica Moldova în fiecare an, 1330 (3,7%) păşesc în lume avînd un handicap intelectual ireversibil, cu rezistenţă redusă la infecţii.
Conform rezultatelor Studiului privind consumul de sare efectuat în Republica Moldova în 2016 (Raportul Ditary Intake Survey in the Republic of Moldova, WHO, 2018) s-a constatat, că 29% din populație are o mediană de excreție a iodului scăzută (sub 150 µg/l). Această înseamnă, că aceste persoane reprezintă un grup cu risc sporit de a dezvolta TDI. 

Legea nr.279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare stabilește ca valoare a consumului de referință pentru Iod 150µg/zi.

	2) Cadrul normativ existent nu prevede posibilitatea re-ambalării sării iodate, fapt ce stimulează consumul sării neiodate în detrimentul celei iodate din cauza diferenței de preț.
Regulamentul sanitar privind sarea alimentară (Anexa 2 la HG b596/2011) în vigoare, în pct.19 stipulează, că ”Reambalarea sării alimentare iodate nu se permite”.  La momentul elaborării regulamentului nu eistau suficiente dovezi privind stabilitatea iodului în sare și exista temerea că după ambalare cantitatea de iod se va diminua sub valorile recomandate. Actualmente este deja demonstrat faptul, că stabilitatea componentei de iod (KIO3) este inaltă/verificată prin studii efectuate de UNICEF, iar re-ambalarea nu va cauza probleme de stabilitate a iodului sau descreșterea continutului de iod in sare. Totodată, re-ambalarea  se va permite doar în cadrul operațiunii de import/ la halele de re-ambalare amenajate de catre importatori conform condițiilor tehnice specificate de către legislația curentă – în așa mod, se va exclude re-ambalarea la diferite alte nivele din lanțul alimentar (la retail/in depozite sau unități de retail, etc) și care ar fi mai greu de verificat privind respectarea calității de către ANSA sau ANSP.
     Există diferențe de preț între sarea iodată și cea neiodată, re-ambalarea căreia nu este interzisă. Din totalul de 16,44 mii tone sare iodată importate în a.2019, doar 4,779 tone (29%) sunt în ambalaje de 1 kg, la un cost la importare de 3,5 lei per/1kg. Restul, 71% sunt în saci de 50kg, la un cost de 2,30 lei per/1kg. Odată cu introducerea impozitului pe ambalajul din polietilenă, volumul de import de sare iodată ambalată in polietilen de 1kg din august 2018 a scăzut constant, deoarece la achitarea impozitului pentru protecția mediului pentru ambalaj, costul unui pachet de sare iodată importată in polietilena 1kg a crescut de la 3,50 lei pina la 4,50 lei/1 buc. sau cu 29%. 
Pentru a furniza pe piață sare alimentara iodata calitativa si mai ieftina, este necesară permiterea re-ambalării sării alimentare iodate în ambalaje de 1kg în polietilena cu densitate sporită sau în carton alimentar. În acest caz costul unui pachet de sare iodată, inclusiv cu impozitul pentru protecția mediului 3,30 lei/1buc, sau cu 35% mai puțin decât importarea lui în ambalaje de 1kg. Acest fapt ar influenta pozitiv asupra disponibilității și accesibilității sarii alimentare iodate pentru populatie, în special pentru grupurile vulnerabile.

	3) Neîndeplinirea obiectivului Programului Național privind alimentația și nutriția pentru anii 2014-2020 (HG 730/2014) de asigurare a importului şi plasării pe piaţă a cel puţin 90% de sare alimentară adecvat iodată. 
Analiza importului sării în a.2019 în Republica Moldova denotă o discrepanță majoră între cantitatea de sare iodată și cea neiodată disponibile pe piață. Astfel, în a. 2019 au fost importate 115732 tone de sare neiodată față de numai 16440 tone de sare iodată, adică sarea iodată constituie doar 12,4% din cantitatea totală de sare importată. Acest fapt denotă o eșuare a eforturilor statului în atingerea obiectivului 8.1 al Programului Național pentru alimentație și nutriție pentru anii 2014-2020 și a Planului de Acțiuni pentru implementarea acestuia, adoptat prin HG 730/2014, care prevede asigurarea importului şi plasării pe piaţă a cel puţin 90% de sare alimentară adecvat iodată. Practic în acest mod se anulează toate eforturile statului de a asigura un protecție adecvată împotriva TDI la toate etapele vieții.


	4) Consumul ridicat de sare în rândul populației, care este principalul factor de risc pentru hipertensiunea arterială și care afectează peste 40% din populație.

Conform rezultatelor Studiului privind consumul de sare efectuat în Republica Moldova în 2016 (Raportul Ditary Intake Survey in the Republic of Moldova, WHO, 2018) s-a constatat, că 29% din populație are o mediană de excreție a iodului scăzută (sub 150 µg/l). În același timp consumul mediu de sare a constituit 10,8g/persoană/zi, adică mai mult decât dublu față de cantitatea de 5g/zi recomandată de către OMS, fiind mai mare în rural - 11,3 g/zi față de de 10,0 g/zi în urban.  Conform Studiului, pâinea este produsul care aduce cel mai mare aport ai sării în organism – circa 5,5g/zi la un consum mediu de 300g/zi cu o cantitatea medie de sare depistată de 1,88g/100g de produs, adică jumătate din întreg aportul de sare în organism se datorează pâinii. Cu excepția a 3 producători de pâine care indică cantitatea de sare la 100g/produs, ceilalți indică doar că se conține sare, fără a indica cantitatea, ceea ce nu permite consumatorului să facă o alegere sănătoasă. Țările din Uniunea Europeană au diferite politici pentru reducerea consumului de sare în pâine. Spre exemplu, în germania cantitatea de sare este limitată sub 1g/100 g, iar în Portugalia producătorul plătește taxe suplimentare dacă produce pâne cu cantitatea de sare este mai mare de 1g/100 g,
Legea nr.279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare a stabilit  o valoare a consumului de referință pentru sare  de 6g/zi, Totodată, una din țintele Planului Național de Acțiuni pe anii 2016-2020 pentru implementarea Strategiei Naționale de Prevenire și Control a Bolilor Netransmisibile pentru 2012-2020, adoptat prin HG 403/2016 este reducerea cu 30% a consumului de sare către a.2020, adică până la cel mult 8 g/zi. Pentru realizarea acestor obiective este necesar ca consumatorul să facă alegeri informate, adică pe etichetă să fie indicat conținutul de sare. Conform rezultatelor aceluaiși Studiu privind consumul de sare efectuat în Republica Moldova în 2016 (Raportul Ditary Intake Survey in the Republic of Moldova, WHO, 2018) s-a stabilit, că peste 40% din populație suferă de hipertensiune arterială (HTA), adică valori mai mari de 140/90 mm Hg, pentru care sarea este principalul factor de risc. HTA este principala cauză a deceselor premature în Republica Moldova, peste o treime din toate decesele sunt cauzate de HTA, precum și prinipala cauză a accidentelor vascular cerebrale, care condiționează nivelul ridicat de dezabilutăți și o povară economică majoră pe bugetul de sănătate. 

	c) Expuneți clar cauzele care au dus la apariţia problemei

	 Lipsa unor prevederi clare privind obligativitatea utilizării sării iodate atât în consumul zilnic, cât și în industria alimentară a condus la o scădere constantă a cantității de Sare iodată plasate pe piață – de la 80% din totalul cantității de sare importate în a.2010 la 29% în a.2019. Scăderea a fost mai accentuată începând cu luna august 2018 – data cu întroducerea impozitului pe ambalajul din polietilena, volumul de import de sare iodata ambalata in polietilen de 1kg din august 2018 a scăzut constant. Deoarece la achitarea impozitului pentru protecția mediului, costul unui pachet de sare iodată importată in polietilenă de 1kg a crescut de la 3,50 lei pina la 4,50 lei/1 buc sau cu 29%. Astfel, din totalul de 16,44 mii tone sare iodată importate în a.2019, doar 4,779 tone (29%) sunt în ambalaje de 1 kg, la un cost la importare de 3,5 lei per/1kg. Restul, 71% sunt în saci de 50kg, la un cost de 2,30 lei per/1kg. În versiunea în vigoare, Regulamentul sanitar privind sarea alimentară nu permite re-ambalarea sării iodate, care este necesară pentru a reduce costurile sării iodate și crește accesibilitatea acesteia. Situația existentă de fapt promovează consumul sării neiodate, care este mai ieftină cu circa 30%, iar re-ambalarea acesteia nu este interzisă.  


	d) Descrieți cum a evoluat problema  şi cum va evolua fără o intervenție

	În ultimul deceniu a scăzut constant cantitatea de Sare iodată plasată pe piață – de la 80% din totalul cantității de sare importate în a.2010 la 29% în a.2019. Acest fapt s-a datorat atât nedorinței și temerilor unor agenți economici  din industria alimentară de a utiliza sarea iodată, cât și diferențelor de preț dintre sarea iodată și cea neiodată, care este cu min.30% mai ieftină.  Fără efectuarea unor intervenții putem anticipa o creștere a prevalenței prin TDI, și o creștere cu 5p.p. a ponderii populației cu mediană de excreție a iodului scăzută (sub 150 µg/l). De asemenea, va rămâne nerealizat obiectivul 8.1 al Programului Național pentru alimentație și nutriție pentru anii 2014-2020 și a Planului de Acțiuni pentru implementarea acestuia, adoptat prin HG 730/2014, care prevede asigurarea importului şi plasării pe piaţă a cel puţin 90% de sare alimentară adecvat iodată. 
OMS recomandă ca intervențiile de promovare a sării iodate să fie efectuate concomitent cu cu cele de reducere a consumului de sare, care nu se contrapun, ci se completează reciproc. 
 De asemenea vor crește și costurile economice a productivității pierdute din cauza îmbolnăvirilor, ieșirii la invaliditate în vârsta aptă de muncă, din cauza deceselor premature, spitalizării și tratamentului ambulatoriu al TDI și hipertensiunii arteriale, care sunt substanțiale

	e) Descrieți cadrul juridic actual aplicabil raporturilor analizate şi identificați carenţele prevederilor normative în vigoare, identificați documentele de politici şi reglementările existente care condiţionează intervenţia statului

	1) Legea nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor, care stabiliește responsabilitățile în domeniu, inclusiv ale ANSA și ANSP, 
2) Legea nr.10-XVI din 3 februarie 2009 privind supravegherea de stat a sănătății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2009, nr. 67, art.183);
3) Legea nr.279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare 
4) Programul Național pentru alimentație și nutriție pentru anii 2014-2020 și a Planului de Acțiuni pentru implementarea acestuia, adoptat prin HG 730/2014, 
5) Planul Național de Acțiuni pe anii 2016-2020 pentru implementarea Strategiei Naționale de Prevenire și Control a Bolilor Netransmisibile pentru 2012-2020, adoptat prin HG 403/2016,
6) Strategia Națională de Dezvoltare Moldova 2030
Modificările propuse la HG 596/2011 vin să asigure aplicarea prevederilor actelor normative menționate. 

	2. Stabilirea obiectivelor

	a) Expuneți obiectivele (care trebuie să fie legate direct de problemă și cauzele acesteia, formulate cuantificat, măsurabil, fixat în timp și realist)
	

	   Principalele obiective ale intervenției sunt:

       Realizarea țintelor Programului Național pentru alimentație și nutriție pentru anii 2014-2020 și a Planului de Acțiuni pentru implementarea acestuia, adoptat prin HG 730/2014,  1) Atingerea excreţiei iodului în urină la nivelul de 100-200 µg/l la copiii de 7-12 ani şi de 150-250 µg/l la femeile gravide şi menţinerea durabilă a acesteia în perioada 2020-2025

2) reducere cu 5 p.p. a ponderii populației cu nivelul scăzut al excreţiei iodului în urină (sub 150 µg/l)

3) asigurarea importului şi plasării pe piaţă a cel puţin 90% de sare alimentară adecvat iodată către a.2025,

4) Reducerea consumului de sare pînă la 7,5 g persoană/zi către a.2023,

5) asigurarea unei etichetări nutriționale conforme lgislației naționale în proporție de 100% în a.2021.



	3. Identificarea opţiunilor

	a) Expuneți succint opțiunea „a nu face nimic”, care presupune lipsa de intervenție
	

	Opţiunea 1 – „a nu face nimic”:

Aceasta poate conduce la creșterea prețului pentru sarea iodată, inclusiv și a diferenței de preț în raport cu sarea neiodată, la descreșterea consumului  sării neiodate și la nerealizarea obiectuvelor politicilor statului în domeniul alimentației și nutriției și prevenirii bolilor netransmisibile, ca TDI și HTA. De asemenea nu vor fi atinse obiectivele a asigurarea a unui nivel optim de prevenire a TDI prin menținerea unui durabilități a nivelului excreției iodului în urină.

Consumatorii nu vor dispune de informația necesară privind conținutul de sare în produsele de panificație, în vederea unei alegeri sănătoase.
Se va menține și probabil se va înrăutăți situația privind creșterea numărului de decese din cauza,  care a crescut semnificativ în ultimul deceniu - respectiv de la 40 cazuri la 100 mii locuitori în a.2010 la 60 cazuri (sau cu 50%) în a.2019.

	b) Expuneți principalele prevederi ale proiectului, cu impact, explicînd cum acestea țintesc cauzele problemei, cu indicarea inovațiilor și întregului spectru de soluţii/drepturi/obligaţii ce se doresc să fie aprobate
	

	Modificări principale în Hotărârea Guvernului nr. 596/2011:

 Proiectul de Hotărîre a Guvernului prevede modificarea Regulamentului sanitar privind sarea alimentară cu întroducerea următoarelor elemente noi:

· Ajustarea Regulamentului la cadrul normativ actualizat,

· Permiterea și stabilirea condițiilor de reambalare a sării iodate, după efectuarea importului în condiții industriale ale importatorului, fapt ce ar reduce substanțial costurile,

· Stabilirea obligativității utilizării sării iodate în produsele de panificație și toate produsele alimentare consumate în instituțiile pentru copii,

· Întroducerea în declarația nutrițională a produselor alimentare a conținutului de sare per 100g/100ml de produs,

· Stabilirea țintelor graduale de conținut de sare per 100g în produsele de panificație.  



	c) Expuneți opțiunile alternative analizate sau explicați motivul de ce acestea nu au fost luate în considerare
	

	    Opțiunile alternative la cele propuse, care să fie viabile și să asigurea implementarea durabilă a obiectivelor naționale în domeniul alimentației și nutriției și prevenirii bolilor netransmisibile nu au putut fi identificate. 

	4. Analiza impacturilor opţiunilor

	a) Expuneți efectele negative şi pozitive ale stării actuale și evoluția acestora în viitor, care vor sta la baza calculării impacturilor opțiunii recomandate
	

	Opţiunea 1 – „a nu face nimic”:

   Opţiunea 1 constă în păstrarea prevederilor actuale ale cadrului normativ, de defavorizare a sării iodate, care este una dintre cea mai cost eficientă acțiune de sănătate publică,  în raport cu sarea neiodată, care nu prezintă beneficii pentru organism. Petru 30% din populație în continuare nu va fi atins obiectivul Programului național privind alimentația și nutriția pentru anii 2014-2020, de atingere și menținere durabilă a excreției iodului în urină în cantitatea de 150-250 µg/l.  Va continua utilizarea sării neiodate în produsele de panificație în detrimentului sării iodate și a sănătății populației. Campaniile de informare a populaţiei privind riscurile consumului de sare vor continua, dar acestea nu vor avea efectul necesar, deoarece pâinea va conține în continuare o cantitate exagerată de sare.
    Reglementărilor normative incomplete privind sarea iodată nu va contribui la realizarea țintelor naționale de dezvoltare durabilă și a obiectivelor în domeniul nutriției și prevenirii bolilor netransmisibile din politicile naționale în vigoare. 

 Această opţiune nu va aduce la o îmbunătăţire necesară a accesului la sare iodată și la informaţia privind conținutul de sare în produse, în scopul unor alegeri sănătoase, ci din contra o va înrăutăți, de asemenea se vor înrăutăți și indicii dreșterea morbidității și mortalității cauzate de hipertensiunea arterială. 
Opţiunea 2 - reglementarea naţională în domeniul sării alimentare ca măsură de sănătate publică

Beneficiile opţiunii 2


Reglementarea naţională va oferi o protecţie adecvată pentru toate grupurile de populaţie, inclusiv cele vulnerabile și cu venituri mai mici. Aprobarea şi punerea în aplicare a noilor reglementări din Regulamentul sanitar, ce țin de posibilitatea re-ambalării sării iodate în condiții industriale la importatorii din Republica Moldova, va facilita accesul la sarea iodată. Menționarea expres a cantității de sare la 100g de produs de panificație va permite ca populația să fie informată corect asupra consținutului de sare în produsele de panificație pentru a putea face alegeri sănătoase a produselor. 

Beneficiile acestei opţiuni vor fi atât sociale – reducerea mortalităţii și morbidității prin boli cardiovasculare şi TDI, precum și cheltuielile de tratare a acestor boli, care depăşesc costurile de la impozitele pentru produsele din tutun – cât şi economice – vor cheltui mai puțin din bugetul familiilor,din contul ieftinirii sării iodate.  Un alt beneficiu major va fi că prin promovarea sării iodate prin mai multe modalități, inclusiv în alimentația școlară, vom avea o generație mai sănătoasă și mai dezvoltată intelectual.
Concomitent, aprobarea completărilor la Regulamentul sanitar va aduce următoarele beneficii în plan intern și extern:

· Perfecționarea cadrului şi normativ în domeniul sănătăţii publice aliniat la priorităţile globale în domeniul prevenirii bolilor netransmisibile și la politicilor naţionale de dezvoltare, inclusiv Strategia națională de Dezvoltare Moldova 2030 va confirma seriozittea angajamentelor naționale și aplicva crește credibilitatea Republicii Moldova în plan extern;

- 
Coordonarea activităţilor în domeniul siguranței nutriționale dintre mai multe autorități îndreptate spre aplicarea intervențiilor eficiente de sănătate publică va crește eficiența acstora și va diminua riscurile neimplementării.



	b1) Pentru opțiunea recomandată, identificați impacturile completînd tabelul din anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea
	

	    Costurile opţiunii pentru  agenții economici care importă sare
Careva costuri substanțiale suplimentare pentru agenții economici implicați în importul sării, legate de re-ambalarea sării iodate în condiții conforme, nu vor fi suportate. Operațiunile de re-ambalare vor fi incluse în costul final al sării iodate, care și așa va fi oricum cu 30% mai mic per 1kg, comparativ cu costul unui ambalaj similar importat.  Nu vor fi suportate costuri suplimentare de către producătorii din industria de panificație, deoarece este vorba doar de modificarea unor cifre pe ambalaj și adăugarea unei cantități mai mici de sare în produs, până la 40% mai puțin, care din contra ar reduce sinecosturile.

De asemenea, nu vor exista costuri suplimentare pentru măsurile de supraveghere și control a respectării prevederilor Regulamentului sanitar, nu vor fi instituite structuri administrative suplimentare, în autoritățile responsabilem precum și pentru monitorizare a consumului de sare și a medianei excreției iodului în urină în cadrul unor studii populaționale mai ample. 


	b2) Pentru opțiunile alternative analizate, identificați impacturile completînd tabelul din anexa la prezentul formular. Descrieți pe larg impacturile sub formă de costuri sau beneficii, inclusiv părțile interesate care ar putea fi afectate pozitiv și negativ de acestea
	

	Posibile dezavantaje: 

-  neaplicarea Legii nr.10/2009 privind supravegherea de stat a sănătăţii publice;
- neaplicarea Legii nr.306/2007 privind siguranța alimentelor;

- neaplicarea Legii nr.279/2017 privind informarea consumatorului cu privire la produsele alimentare, 

- nerealizarea prevederilor Programului Național pentru alimentație și nutriție pentru anii 2014-2020 și a Planului de Acțiuni pentru implementarea acestuia, adoptat prin HG 730/2014, 
- nerealizarea prevederilor Planului Național de Acțiuni pe anii 2016-2020 pentru implementarea Strategiei Naționale de Prevenire și Control a Bolilor Netransmisibile pentru 2012-2020, adoptat prin HG 403/2016,
- nerealizarea prevederilor Strategiei Naționale de Dezvoltare Moldova 2030,
- Eșuarea în atingerea țintelor naționale privind asigurarea populației cu sare adecvat iodată, reducerea cu 30% a consumului de sare către 2020 și mortalității premature către 2030.


	c) Pentru opțiunile analizate, expuneți cele mai relevante/iminente riscuri care pot duce la eșecul intervenției și/sau schimba substanțial valoarea beneficiilor și costurilor estimate și prezentați presupuneri privind gradul de conformare cu prevederile proiectului a celor vizați în acesta
	

	 Există  riscul ca unii agenții economici, în special din supermarkete, să nu efectueze re-ambalarea sării iodate în condiții industriale , dar aceste cazuri pot fi usor identificate și contracarate. Alte riscuri, care să afecteze substanțial valoarea beneficiilor intrevenției, nu au fost identificate. 


	d) Dacă este cazul, pentru opțiunea recomandată expuneți costurile de conformare pentru întreprinderi, dacă există impact disproporționat care poate distorsiona concurența și ce impact are opțiunea asupra întreprinderilor mici și mijlocii. Se explică dacă sînt propuse măsuri de diminuare a acestor impacturi
	

	Costurile de conformare pentru întreprinderi sunt neglijabile și sunt acceptate de către agenții economici, re-ambalarea va fi efectuată doar în cadrul operatiunii de import în secții de re-ambalare amenajate de catre importatori în acest scop, conform conditiilor tehnice specificate de către actele normative în vigoare. Din contra, acțiunea va avea efect benefic asupra consumatorului prin reducerea cu 30% a prețurilor cu amănuntul la sarea iodată.


	Concluzie

e) Argumentați selectarea unei opțiunii, în baza atingerii obiectivelor, beneficiilor și costurilor, precum și a asigurării celui mai mic impact negativ asupra celor afectați 
	

	Aprobarea completărilor în Regulamentele sanitare vor conduce la îmbunătățirea cadrului normativ  în domeniul sănătăţii publice și siguranței nutriționale, aliniat la priorităţile politicilor naţionale va conduce la creșterea accesibilității pentru consumator a sării iodate, vor fi create condiții mai facile de consum a sării iodate în schimbul sării neiodate. 
Obligativitatea utilizării în producerea pâinii doar a sării iodate va crește aportul de iod în organism, ca rezultat vor exista premise petru creșterea medianei excreției iodului în urină și reducerea riscurilor privind TDI.  Populația va fi mai bine informată despre conținutul de sare în produsele de panificație și va putea să ia decizii informate privind aportul zilnic de sare în organism. 

        Reducerea graduală  a conținutului de sare în pâine cu circa 40% față de situația actuală permite reducerea aportului de sare în organism, atingerea țintelor naționale privind reducerea consumului de sare cu 30%, precum și reducerea riscurilor pentru hipertensiunea arterială. 
La general, implementarea Regulamentului sanitar menționate cu completările propuse urmează să contribuie la îmbunătăţirea stării generale de sănătate a populaţiei prin reducerea prevalenței unor factori de risc pentru bolile netransmisibile, reducerea cărora este o prioritate națională prin atingerea țintei naționale a Strategiei Naționale de Dezvoltare ”Moldova 2030” privind reducerea cu 30%  către a.2030 a mortalității  premature condiționate de bolile netransmisibile, ca unul din principalele obiective de dezvoltare durabilă.


	5. Implementarea şi monitorizarea

	a) Descrieți cum va fi organizată implementarea opțiunii recomandate, ce cadru juridic necesită a fi modificat și/sau elaborat și aprobat, ce schimbări instituționale sînt necesare  
	

	Orice acţiune realizată trebuie monitorizată pentru măsurarea eficienţei acesteia. Monitorizarea importului și a comercializării sării în general și a sării iodate în special, cu controlul de laborator al concentrației iodului în sare, a calității etichetării nutriționale, cu aplicarea la necesitate a sancțiunilor, se va efectua în conformitate cu prevederile Legii 306/2018 privind siguranța alimentară de către ANSA, cu consultarea ANSP.  Monitorizarea prevalenței TDI și HTA, promovarea sării iodate în instituțiile pentru copii, efectuarea studiilor populaționale periodice a consumului de sare, a medianei de excreție a iodului în urină (următorul Studiu fiind planificate pentru a.2022), evaluarea impactului implementării Regulamentului sanitar menţionat, identificarea şi consolidarea sistemului de supraveghere pentru a colecta şi a direcţiona datele în elaborarea politicilor, se va efectua de către ANSP. Nu sunt necesare schimbări instituționale. 

	b) Indicați clar indicatorii de performanță în baza cărora se va efectua monitorizarea
	

	1) Ponderea cantității de sare iodată disponibile pe piață, din cantitatea totală de sare existentă,
2) Ponderea sării iodate disponibile în ambalaje de 1kg,

3) Ponderea declarațiilor nutriționale conforme privind indicarea cantității de sare la 100g/100 ml de produs,
4) Număr de neconformități cu legislația în vigoare, depistate și sancționate;
5) ponderea neconformităților în totalul controalelor efectuate;

6) Ponderea unităților de fabricare a produselor de panificație care utilizează în producere exclusiv sare iodată,

7) Studii efectuate privind excreția iodului în urină,
8) Incidența tulburărilor prin deficit de iod,

	c) Identificați peste cît timp vor fi resimțite impacturile estimate și este necesară evaluarea performanței actului normativ propus. Explicați cum va fi monitorizată şi evaluată opţiunea
	

	Impacturile actului normativ vor fi resimțite imediat de la întrarea în vigoare, cu producerea unui efect mai pronunțat în timp de 1-2 ani.
Scăderea costului sării iodate re-ambalate va contribui la accesibilitatea acesteia, și repectiv la reducerea consumului de sare neiodată. De către ANSA vor fi efectuate controale plnificate și/sau inopinate în vederea evaluării conformării cu legislația, care periodic va informa ANSP despre rezultate. ANSP va efectua studii populaționale privind consumul de sare și nivelul excreției iodului în urină, care vor fi făcute publice.  

	6. Consultarea 

	Nota informativă, AIR-ul şi proiectul Hotărîrii Guvernului cu privire la modificarea unor Hotărâri ale Guvernului vor fi plasate pe pagina WEB a Ministerul Sănătății, Muncii și Protecției Sociale pentru consultări publice după acceptarea acestora la Ședința Secretarilor la Cancelaria de Stat.

	b) Explicați succint cum (prin ce metode) s-a asigurat consultarea adecvată a părţilor
	

	c) Expuneți succint poziţia fiecărei entităţi consultate față de documentul de analiză a impactului şi/sau intervenţia propusă (se expune poziția a cel puțin unui exponent din fiecare grup de interese identificat)
Constatările expertizei anticorupţie:

Proiectul hotărârii Guvernului va fi supus expertizei anticorupție la Centrul Național Anticorupție.
9. Constatările expertizei de compatibilitate:

Proiectul în cauză nu transpune Directive UE și nu necesită expertiză de compatibilitate. 

10. Constatările expertizei juridice:

Proiectul urmează a fi supus expertizei juridice efectuate de către Ministerul Justiţiei
11. Constatările altor expertize:



	

	Anexă

Tabel pentru identificarea impacturilor

	Categorii de impact
	Punctaj atribuit

	
	Opțiunea 

propusă
	Opțiunea alternativă 1
	Opțiunea alterativă 2

	Economic

	costurile desfășurării afacerilor
	1
	1
	

	povara administrativă
	1
	0
	

	fluxurile comerciale și investiționale
	Va crește 1
	0
	

	competitivitatea afacerilor
	 Va crește 

3
	0
	

	activitatea diferitor categorii de întreprinderi mici și mijlocii
	Se îmbunătățește

2 
	-1
	

	concurența pe piață
	Se îmbunătățește

2
	-2
	

	activitatea de inovare și cercetare
	Nu afectează
	
	

	veniturile și cheltuielile publice
	Nu afectează
	
	

	cadrul instituțional al autorităților publice
	Nu se modifică
	
	

	alegerea, calitatea și prețurile pentru consumatori
	Se îmbunătățește
3
	-3
	

	bunăstarea gospodăriilor casnice și a cetățenilor
	Se îmbunătățește
3
	-1
	

	situația social-economică în anumite regiuni
	Se îmbunătățește

1
	-1
	

	situația macroeconomică
	Se îmbunătățește

1
	-1
	

	alte aspecte economice
	3
	1
	

	Social

	gradul de ocupare a forței de muncă
	0
	0
	

	nivelul de salarizare
	1
	0
	

	condițiile și organizarea muncii
	3
	1
	

	sănătatea și securitatea muncii
	3
	-1
	

	formarea profesională
	3
	1
	

	inegalitatea și distribuția veniturilor
	3
	-1
	

	nivelul veniturilor populației
	Se majorează din cauza scăderii prețului și reducerii cheltuielilor 
1
	0
	

	nivelul sărăciei
	Scade (mai puține cheltuieli pentru sănătate)  2
	- 1
	

	accesul la bunuri și servicii de bază, în special pentru persoanele social-vulnerabile
	Crește
3
	0
	

	diversitatea culturală și lingvistică
	
	
	

	partidele politice și organizațiile civice
	
	
	

	sănătatea publică, inclusiv mortalitatea și morbiditatea
	3
	-1
	

	modul sănătos de viață al populației
	3
	-1
	

	nivelul criminalității și securității publice
	
	
	

	accesul și calitatea serviciilor de protecție socială
	
	
	

	accesul și calitatea serviciilor educaționale
	3
	1
	

	accesul și calitatea serviciilor medicale
	3
	1
	

	accesul și calitatea serviciilor publice administrative
	3
	1
	

	nivelul și calitatea educației populației
	Se va îmbunătăți 
3
	1
	

	conservarea patrimoniului cultural
	
	
	

	accesul populației la resurse culturale și participarea în manifestații culturale
	
	
	

	accesul și participarea populației în activități sportive
	
	
	

	discriminarea
	Se va reduce 3
	1
	

	alte aspecte sociale
	
	
	

	

	clima, inclusiv emisiile gazelor cu efect de seră și celor care afectează stratul de ozon
	
	
	

	calitatea aerului
	
	
	

	calitatea și cantitatea apei și resurselor acvatice, inclusiv a apei potabile și de alt gen
	
	
	

	biodiversitatea
	
	
	

	flora
	
	
	

	fauna
	
	
	

	peisajele naturale
	
	
	

	starea și resursele solului
	
	
	

	producerea și reciclarea deșeurilor
	1
	0
	

	utilizarea eficientă a resurselor regenerabile și neregenerabile
	1
	0
	

	consumul și producția durabilă
	1
	0
	

	intensitatea energetică
	
	
	

	eficiența și performanța energetică
	
	
	

	bunăstarea animalelor
	
	
	

	riscuri majore pentru mediu (incendii, explozii, accidente etc.)
	
	
	

	utilizarea terenurilor
	
	
	

	alte aspecte de mediu
	
	
	

	Tabelul se completează cu note de la -3 la +3,  în drept cu fiecare categorie de impact, pentru fiecare opțiune analizată, unde variația între -3 și -1 reprezintă impacturi negative (costuri), iar variația între 1 și 3 – impacturi pozitive (beneficii) pentru categoriile de impact analizate. Nota 0 reprezintă lipsa impacturilor. Valoarea acordată corespunde cu intensitatea impactului (1 – minor, 2 – mediu, 3 – major) față de situația din opțiunea „a nu face nimic”,  în comparație cu situația din alte opțiuni și alte categorii de impact. Impacturile identificate prin acest tabel se descriu pe larg, cu argumentarea punctajului acordat, inclusiv prin date cuantificate, în compartimentul 4 din Formular, lit. b1) și, după caz,  b2), privind analiza impacturilor opțiunilor.

	Anexe

	Proiectul preliminar de act normativ

Sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect și/sau analiza de impact

Expertiza Grupului de lucru al Comisiei de stat pentru reglementarea activităţii de întreprinzător (după caz)

Alte materiale informative/documente (la decizia autorilor)


